
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 7 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE – TERRITORIO DEL CONCENTRICO DI ASTRATA – OPERE DI 
RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO E RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE – 
IMPORTO PROGETTO €. 83.790,52 – CUP: C25F23000010001. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 17.45 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore (in 

collegamento) 

SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno con Decreto in data 20/01/2023 ha disposto 
l’assegnazione per l’anno 2023 di un contributo dell’importo di €. 83.790,52 a favore dei comuni 
aventi una popolazione inferiore a 1.000 abitanti per il potenziamento di investimenti per la messa 
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile ai sensi del comma 14-bis dell’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 (Decreto 
Crescita) così come sostituito col DL 104/2020, di cui al Decreto Ministero Interno del 18/01/2022; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 17 del 03/08/2021 con la quale è stato affidato il servizio di 
progettazione definitiva-esecutiva, nonché gli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008 e s.m.i., 
dell’intervento all’A.T.P. Ing. Antoniazzi Riccardo (c.f NTNRCR76R12A182S) ed Ing. Beraghi Luca 
(c.f. BRGLCU76L25M109N) finanziato dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in questione presentato dai professionisti in 
data 03/03/2023 al Prot. 409, dell’importo complessivo di €. 83.790,52 composto dai seguenti 
elaborati:  
1. RELAZIONE TECNICA GENERALE 
2. RELAZIONE DI CALCOLO 
3. RELAZIONE GEOLOGICA 
4. ELABORATI GRAFICI E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
5. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
6. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
7. ELENCO PREZZI UNITARI 
8. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO e COMPUTO COSTI PER LA SICUREZZA 
9. QUADRO ECONOMICO 
10. CRONOPROGRAMMA E CALCOLO DELLA DURATA CONTRATTUALE 
11. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
12. SCHEMA DI CONTRATTO; 
 
VISTO il Verbale di validazione del progetto Definitivo redatto dal Geom. Bocca Marcello, R.U.P. in 
data 03/03/2023; 
 
RITENUTO di approvare quanto oggetto della presente Deliberazione; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 



 
VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo e relativi elaborati dei lavori relativi a MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – TERRITORIO DEL CONCENTRICO DI ASTRATA – 
OPERE DI RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO E RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE” 
redatto dall’A.T.P. Ing. Antoniazzi Riccardo (c.f NTNRCR76R12A182S) ed Ing. Beraghi Luca (c.f. 
BRGLCU76L25M109N, che comporta una spesa complessiva di €. 83.790,52, come di seguito 
specificata: 

 
LAVORI 
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI     55.515,41 
(di cui LAVORI A CORPO, per Euro)  55.515,41 
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI        2.929,70 
 
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO   55.515,41 
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3 
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI        55.515,41 
                                                                                                                                                 ------------- 
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO        58.445,11 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
 
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6)   12.857,92 
B2 Incentivo ex art. 113 D.lgs 50/16 (2% di TC)     1.168,90 
B3 Spese tecniche (progetto, D.L. e contabilità, CSE e Collaudo 
Statico)           4.500,00 
B4 Spese tecniche (CSP e CSE)        2.400,00 
B5 Spese tecniche (Collaudo statico)       1.400,00 
B6 Cassa previdenziale (4% su B3, B4 e B5)           332,00 
B7 I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa previdenziale)     1.899,04 
B8 Contributo ANAC Stazione Appaltante            30,00 
B8 Per opere in economia            757,55 
 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        25.345,41 
                                                                                                                                                 ------------- 
A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO      83.790,52 

 
2. Di dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello. 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 



 
 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/03/2023 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 22/03/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro PARODI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 21/03/2023  

  
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 22/03/2023                   Il Segretario Comunale 
             Alessandro PARODI 
 

 


